
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 99 DEL 24-06-19

N. REG. GEN. 155
_____________________________________________________________________

Oggetto: EVENTI  SISMICI 2016 - RINNOVO TRASFORMAZIONE TEM=
PORANEA  DELLA FIGURA DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
CAT. C1 DA TEMPO PARZIALE A TEMPO PIENO.



Il Responsabile del servizio

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 2699 del 21.08.2018, con il quale lo
stesso attribuisce al Responsabile del Servizio Affari generali, personale,
finanziario e servizi sociali le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000
(T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

Richiamato il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato altresì il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Premesso che a causa degli eventi sismici verificatisi nell'anno 2016, la grave
situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere un carico
straordinario di adempimenti tecnici ed amministrativi, che hanno reso
necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree tecnica ed
amministrativa;

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 21.12.2016 ad oggetto
“MODIFICA PIANO TRIENNALE ASSUNZIONI 2017/2019 – PROGRAMMA
ANNUALE ASSUNZIONI 2017. APPROVAZIONE”;

Vista la Legge 14.06.2019 n.55 c.d. “Sblocca cantieri” pubblicata sulla G.U.
n.140 del 17.06.2019, “recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito degli eventi sismici”;

Considerato che la suddetta legge ha introdotto fra l’altro un’articolata serie di
disposizioni concernenti l’assunzione di personale a tempo determinato da
parte dei Comuni e Province ricompresi nel cratere sismico, riscrivendo i
commi1, 1-ter, 2, 3-bis dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 convertito in legge
229/2016;

Accertato che con la suddetta normativa è stato eliminato in via definitiva il tetto
numerico delle unità complessivamente autorizzate nelle due fasi ai vari Enti,
rimanendo fermo il necessario rispetto del tetto di spesa, già fissato dalla
norma, per ciascuna unità di personale precedentemente autorizzato, in €
41.395,24;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 73 del 31.12.2016 ad
oggetto: “Eventi sismici 2016 – Trasformazione temporanea della figura di
istruttore amministrativo cat. C da tempo parziale (24 ore settimanali) a tempo
pieno per la durata di un anno”, con la quale, in base alle direttive dell'atto di
Giunta Municipale sopra citato, veniva trasformato temporaneamente da tempo
part time (24 ore settimanali) e indeterminato, a tempo pieno (36 ore
settimanali), il rapporto di lavoro con la Sig.ra Mosca Morena, nata a Civitanova
Marche il 13.02.1973, residente a Gagliole in via Paolo Scarfiotti n.5, C.F.
MSCMRN73B53C770D, con la qualifica di Istruttore Amministrativo, categoria
"C", posizione economica "C1" del vigente C.C.N.L. , per le motivazioni e con le

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 99 del 24-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



modalità nella stessa deliberazione espresse e che si intendono qui
integralmente richiamate;

Considerato che la trasformazione del rapporto di lavoro di cui sopra decorreva
dal 01.01.2017 fino al 31.12.2017;

Vista la determina n. 141 del 30.12.2017 avente per oggetto: “Eventi sismici
2016 – proroga trasformazione temporanea della figura di istruttore
amministrativo cat. C1 da tempo parziale a tempo pieno”, con la quale il
suddetto contratto è stato prorogato sino al 31.12.2018;

Vista la nota dell’Ufficio speciale della Ricostruzione Marche – Sisma 2016 prot.
120/2017/AAD/144 del 09.01.2019;

Vista inoltre la nota dell’Ufficio speciale della Ricostruzione Marche – Sisma
2016 del 21.06.2019 con la quale comunica alcune linee guida inerenti il
conferimento di incarichi professionali da parte di Pubbliche Amministrazioni;

Vista la delibera di Giunta Municipale n.74 del 03.12.2018 ad oggetto: “Sisma
2016 – Atto di indirizzo per proroga/rinnovo assunzione a tempo determinato”;

Ritenuto quindi di dover rinnovare la trasformazione del rapporto di lavoro in
atto con la Sig.ra Mosca Morena, per il periodo dal 01.07.2019 al 30.06.2019, la
quale interpellata, ha dato la propria disponibilità;

Visto il D.L. 2015/2016, convertito nella Legge 229/2016;

Viste le note della Regione Marche protocollo n. 885452 del 15.12.2016 e
protocollo n. 895526 del 20.12.2016;

D E T E R M I N A

1) tutto quanto esposto nella premessa fa parte integrante sostanziale del
presente atto;

2) di rinnovare la trasformazione temporanea  del rapporto di lavoro  con la
Sig.ra Mosca Morena, nata a Civitanova Marche il 13.02.1973, residente a
Gagliole in via Paolo Scarfiotti n.5, C.F. MSCMRN73B53C770D, n. 3, al fine di
svolgere attività di supporto all’ufficio sisma di questo Comune con la qualifica
di Istruttore Amministrativo, categoria "C", posizione economica "C1" del
vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Regioni / Enti locali, da tempo
part time (24 ore settimanali – 66,66%) ed indeterminato, a tempo pieno (36 ore
settimanali), a decorrere dal 01.07.2019 e fino al 30.06.2019;

3) di procedere alla stipula del rinnovo del suddetto contratto di lavoro tra il
Comune di Gagliole e la Sig.ra Mosca Morena;

5) di dare atto che verranno effettuate tutte le comunicazioni previste dalla
vigente normativa in materia;

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 99 del 24-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



6) di precisare che la spesa sarà finanziata con i fondi straordinari per il sisma,
assegnati all'Ente;

7) di trasmettere alla Regione Marche, per i provvedimenti di competenza, la
categoria contrattuale, il profilo professionale ed il costo annuo della presente
unità assunta;

CONTRATTO DI LAVORO INDIVIDUALE

TIPOLOGIA: TEMPO INDETERMINATO

RINNOVO TRASFORMAZIONE TEMPORANEA RAPPORTO DI
LAVORO

DA PART-TIME 24 ORE A FULL - TIME   36 ORE

Il presente contratto individuale di lavoro viene redatto in duplice originale tra il
Comune di Gagliole rappresentato dal Responsabile Area Amministrativa contabile
Paolo Paoletti ed il Geom. Morena Mosca   nata il 13/02/1973 a Civitanova Marche
residente a Gagliole in via Paolo Scarfiotti n. 5   C.F.  MSC MRN 73B53 C770D,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Gagliole profilo professionale
Istruttore amministrativo – contabile cat. C – C1 giusta deliberazione di Giunta
Comunale n. 74 del 03/12/2018, esecutiva, e determinazione del Responsabile
dell’Ufficio Personale n. 99 RG 155 del 24/06/2019  per il rinnovo del contratto di
trasformazione temporanea del rapporto di lavoro con incremento delle ore della
prestazione lavorativa.

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14 “Il contratto individuale di lavoro” del CCNL
1994- 1997 Comparto Autonomie Locali e dell’art. 7 “Norma di inquadramento del
personale in servizio nel nuovo sistema di classificazione” collegato al CCNL
1998-2001 Comparto Autonomie Locali; VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro;

VISTO l'art. 2 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visto l’ art. 23 C.C.N.L.   del  06.07.1995;

Visto gli  artt. 20,36 e 37 D.Lgs. 81/2008

Visto il codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto l’ art. 3 codice disciplinare

Visto il Capo II "Tutela della salute della lavoratrice" articoli da 6 a 15 ed allegati
A)B)C) del D.Lgs. 26/03/2001 n. 151;

DATO ATTO che /la dipendente Mosca Morena  ha prestato la propria disponibilità ed
il proprio consenso all’incremento delle ore lavorative da prestare;
CIO' PREMESSO, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,
SI CONVIENE E SI STIPULA il rinnovo del contratto di trasformazione temporanea
del rapporto di lavoro a tempo indeterminato part-time 24 ore (66,67 %) orizzontale,
con l’incremento delle ore lavorative a 36 ore pari (100%)  e sotto l'osservanza delle
clausole seguenti:
L’incremento delle ore lavorative ha inizio a far data dal 01/07/2019 per la durata di un
anno, salvo proroga se espressamente autorizzata dal Vice Commissario per il sisma

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 99 del 24-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



della Regione Marche  al fine di svolgere le attività di supporto all’ufficio sisma del
Comune di Gagliole.
L’estensione di orario viene effettuata  in deroga ai vincoli di contenimento della spesa
di personale di cui all’art. 9 comma 28 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78
convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122  e successive
modificazioni e di cui all’art. 1 commi 557 e 562, della legge 27/121/2006 n. 296 come
indicato dall’art. 50 bis del DL 189/2016 convertito con modificazioni nella legge
229/2016.
Le ferie maturano in proporzione della durata del servizio prestato.
Si informa la sig.ra Mosca Morena che i dati personali raccolti nonché quelli relativi ai
propri familiari e quelli che saranno raccolti nel corso del rapporto di lavoro, ai fini
della gestione del rapporto stesso, dei rapporti con gli enti di previdenza e assistenza,
dei rapporti con gli Enti Terzi, saranno oggetto di trattamento per le finalità indicate.
Il trattamento dei predetti dati personali avviene mediante strumenti manuali,
informatici e telematici, comunque idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei
dati stessi.
Si informa, inoltre, che ai sensi dell'art. 13 del sopra citato Codice, la sig.ra Mosca
Morena  può ottenere la conferma circa l'esistenza o meno di dati che lo riguardano,
conoscere l'origine dei dati, la logica e la finalità su cui si basa il trattamento, ottenere la
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco di dati trattati in
violazione di legge, l'aggiornamento, la rettificazione e l'integrazione dei dati stessi e
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento dei dati stessi. la sig.ra Morena Mosca
dichiara di accettare tutte le clausole che regolano il suo rapporto di lavoro individuale
a tempo indeterminato con estensione di orario al 100% per la durata di un anno
consapevole che cessati i motivi per i quali è stato possibile ampliare
l
’orario di lavoro lo stesso verrà riportato a 24 ore settimanali (66,67%) , dando per
conosciute le norme di riferimento alle quali si fa rinvio.
Il presente contratto, redatto in carta semplice ai sensi dell'art. 25 della tab. allegata al
DPR del  26.10.1972, n. 642, sarà registrato in caso d'uso ai sensi dell'art. 5, 2° comma,
del D. lgs. n. 131/1986, con spese a carico del richiedente.
Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali la sig.ra Mosca Morena
esprime formale consenso affinché i dati raccolti e in particolare quelli considerati
sensibili possano costituire oggetto di trattamento per le finalità della corretta gestione
del rapporto di lavoro, degli obblighi di legge, di contratto collettivo e di regolamento.
Qualora i dati personali costituiscano oggetto di comunicazione a terzi (società di
elaborazione paghe, consulenti, enti previdenziali e assistenziali, organizzazioni
sindacali, Istituti di credito, ecc.) per finalità sempre relative al corretto svolgimento del
rapporto di lavoro o perché richiesti dai soggetti predetti, la sig.ra Mosca Morena
acconsente, laddove essa non sia già richiesta dalla legge.

Letto e sottoscritto in Gagliole, li 01/07/2019

 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile                            Il Lavoratore
contraente
                     (Paolo Paoletti )                                                     (Geom.
Morena Mosca)

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 99 del 24-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 09-07-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 09-07-19
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 09-07-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 09-07-19 al 24-07-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 24-06-19

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 99 del 24-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE


